
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 5 DE JUNHO DE 2013

 ANO  IV  Nº  772

SUMÁRIO
    Página

DECRETO N° 494, DE 5 DE JUNHO DE 2013.

Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
os níveis hierárquico, orgânico e funcional 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, da forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 71, incisos III e V, da Lei Orgânica do 
Município e com fundamentos na Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

D E C R E T A :

Art. 1° A estrutura organizacional e os níveis hierárquico, 
orgânico e funcional da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos são os seguintes:

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS – SEISP

 Atos do Poder Executivo

Art. 2° A estrutura organizacional terá sua representação 
gráfica publicada posteriormente, a qual integrará este Decreto.

Art. 3° É revogado o Decreto 399, de 6 de março de 2013.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, aos 5 dias do mês de junho de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO Nº 496, DE 5 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, resolve

EXONERAR

WALTER BALESTRA, do cargo de Secretário Municipal 
da Saúde, a partir desta data.

Palmas, aos 5 dias do mês de junho de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO Nº 497, DE 5 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos III e IV, da Lei Orgânica do Município de 

Gabinete do Secretário 
Secretário Municipal  Subsídio 
01 Secretário Executivo DAS-1 
01 Secretário Executivo I DAS-2 
02 Assessor Técnico II DAS-7 
01 Assistente de Gabinete I DAS-8 
Assessoria Técnica e de Planejamento 
01 Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento DAS-5
01 Assistente de Gabinete II  DAS-9 
Superintendência de Gestão e Logística 
01 Superintendente de Gestão e Logística  DAS-2
01 Diretor Geral de Gestão e Logística DAS-3 
01 Assessor Técnico II DAS-7 
01 Assistente de Gabinete I DAS-8 
01 Chefe de Núcleo Setorial de Informática DAS-7 
01 Chefe de Núcleo Setorial de Finanças  DAS-7 
01 Chefe de Núcleo Setorial de Transportes e Frotas DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Transportes e Frotas FG-4 
01 Chefe de Núcleo Setorial de Almoxarifado  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Almoxarifado FG-4 
01 Chefe de Núcleo Setorial de Recursos Humanos DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Serviços Gerais FG-4 
01 Chefe da Divisão de Recursos Humanos FG-4 
Superintendência de Obras 
01 Superintendente de Obras DAS-2
01 Assistente de Gabinete I DAS-8 
01 Diretor Geral de Planejamento de Obras DAS-3 
01 Assessor Técnico I DAS-6 
01 Assessor Técnico II  DAS-7 
01 Gerente de Planejamento de Obra DAS-7 
01 Gerente de Contratos DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Contratos FG-3 
01 Gerente de Projetos e Orçamentos de Obras DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Projetos e Orçamentos de Obras FG-3 
01 Gerente de Convênios  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Convênios FG-3 
01 Diretor Geral de Manutenção Viária, Logradouros e Equipamentos Públicos  

DAS-3
01 Assessor Técnico I DAS-6 
01 Assessor Técnico II DAS-7 
01 Gerente de Logradouros e Equipamentos Públicos DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Logradouros e Equipamentos Públicos FG-3 
01 Gerente de Manutenção Viária  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Manutenção Viária Urbana FG-3 
01 Chefe da Divisão de Manutenção Viária Vicinal FG-3 
01 Diretor Geral de Obras Civis DAS-3 

01 Assessor Técnico I  DAS-6 
01 Assessor Técnico II DAS-7 
01 Gerente de Infraestrutura Civil DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Projetos e Orçamentos de Obras Civis FG-3 
01 Diretor Geral de Obras Viárias  DAS-3 
01 Assessor Técnico I DAS-6 
01 Assessor Técnico II  DAS-7 
01 Gerente de Infraestrutura Viária  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras Viárias FG-3 
01 Chefe da Divisão de Obras de Artes FG-3 
Superintendência de Iluminação Pública 
01 Superintendente de Iluminação Pública DAS-2
01 Assistente de Gabinete II  DAS-9 
01 Gerente de Infraestrutura de Iluminação Pública DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Comandos Elétricos FG-4 
01 Chefe da Divisão de Baixa Tensão FG-4 
01 Chefe da Divisão de Manutenção e Implantação de Iluminação Pública FG-3 
01 Chefe da Divisão de Atendimento ao Público – Central de Atendimento FG-3 
Superintendência de Serviços Públicos 
01 Superintendente de Serviços Públicos DAS-2
01 Diretor de Serviços Públicos DAS-4 
01 Assistente de Gabinete II DAS-9 
01 Diretor de Necrópolis DAS-4 
01 Gerente de Necrópolis DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Controle de Sepultamentos FG-3 
01 Chefe da Divisão de Expedição de Concessões FG-3 
01 Diretor de Limpeza Urbana DAS-4 
01 Gerente de Planejamento e Execução DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Planejamento e Execução FG-2 
01 Gerente de Limpeza e Conservação  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização FG-3 
01 Gerente de Limpeza Urbana  DAS-7 
01 Gerente de Aterro Sanitário DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Aterro Sanitário FG-4 
01 Gerente de Roço Mecânico e Manual DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Roço Urbano Costais FG-3 
01 Chefe da Divisão de Roço Urbano Mecânico FG-3 
03 Supervisor de Controle de Frotas de Veículos FG-2 
03 Supervisor de Grupo de Limpeza Pública FG-2 
01 Diretor Geral de Parques e Jardins DAS-3 
01 Gerente de Arborização DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Planejamento e Execução FG-4 
01 Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização  FG-3 
01 Gerente de Paisagismo  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Planejamento e Execução FG-4 
01 Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização FG-2 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................2
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................7
Secretaria da Educação ...........................................................8
Secretaria da Habitação ...........................................................10
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...11
Publicações Particulares .........................................................11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 772 - QUARTA-FEIRA, 5 DE JUNHO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A 

Ed. Via Nobre Empresarial - 6 Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85

PORTARIA/SEGRI/Nº 1431, de 4 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 1155, de 3 de maio de 2013, referente 
a rescisão do contrato de trabalho da servidora MARIA DE 
LOURDES OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 413012192, do 
cargo de Agente Administrativo Educacional, quanto a data, onde 
se lê a partir de 5 de março de 2013, leia-se a partir de 5 de abril de 
2013, com lotação na Secretaria Municipal da Educação.

Palmas, 4 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1432, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013023670, resolve

EXONERAR, a pedido,

LEVI RODRIGUES NETO, matrícula 296071, do cargo 
de Vigia, integrante do quadro de pessoal efetivo da Secretaria 
Municipal da Educação, a partir de 14 de abril de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1433, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013023849, resolve

EXONERAR, a pedido,

EVANIZIA ALVES DOS SANTOS, matrícula 296961, do 
cargo de Professor – PI-40h, integrante do quadro de pessoal 
efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 28 de 
maio de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1434, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013013364, resolve

EXONERAR, a pedido,

CHARLES WILLIAN NUNES CARDOSO, matrícula 
305421, do cargo de Professor – PI-40h, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
18 de fevereiro de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1435, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013017890, resolve

EXONERAR, a pedido,

JANIO SANTOS DA SILVA, matrícula 380881, do cargo 
de Agente Administrativo Educacional, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
9 de abril de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, 
resolve

DESIGNAR 

LUIZ CARLOS BORGES DA SILVEIRA, Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego, para 
responder, cumulativamente, pela Secretaria Municipal da Saúde, 
a partir desta data.

Palmas, aos 5 dias do mês de junho de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 772 - QUARTA-FEIRA, 5 DE JUNHO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGRI/Nº 1436, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013017903, resolve

EXONERAR, a pedido,

MANOEL PEREIRA DE SANTANA, matrícula 382951, 
do cargo de Professor – PI-40h, integrante do quadro de pessoal 
efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 18 de 
abril de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1437, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013025791, resolve

EXONERAR, a pedido,

JOELMA PEREIRA SANTIAGO COELHO, matrícula 
304211, do cargo de Professor – PI-40h, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
30 de abril de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1438, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013024804, resolve

EXONERAR, a pedido,

LUCIENE IRENE DUARTE RODRIGUES ARAÚJO, 
matrícula 139081, do cargo de Assistente Administrativo, 
integrante do quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal 
da Saúde, a partir de 9 de maio de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1439, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013024221, resolve

EXONERAR, a pedido,

NADJA LAISE LIMA LOPES, matrícula 305351, do cargo 
de Técnico em Enfermagem, integrante do quadro de pessoal 
efetivo da Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 8 de maio 
de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1440, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013002143, resolve

EXONERAR, a pedido,

MARIELZA DOS SANTOS, matrícula 165621, do cargo de 
Médico,  integrante do quadro de pessoal efetivo da Secretaria 
Municipal da Saúde, a partir de 1º de fevereiro de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1441, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013023254, resolve

EXONERAR, a pedido,

KERCIA VALE PARRIÃO MARQUES, matrícula 135181, 
do cargo de Assistente Administrativo, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal de Habitação, a partir de 
2 de maio de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1442, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013024113, resolve

EXONERAR, a pedido,

ERILENE DA COSTA AMORIM, matrícula 41311392, 
do cargo de Assistente Administrativo, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir de 6 de maio de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1443, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013024980, resolve

RESCINDIR, a pedido, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 772 - QUARTA-FEIRA, 5 DE JUNHO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

o contrato de trabalho da servidora WILMA CARVALHO 
VIEIRA, matrícula 413011258, do cargo de Professor – PI-40h, 
lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 10 de 
maio de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1444, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013024250, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho do servidor AECIO ARAÚJO E 
SILVA, matrícula 413011910, do cargo de Professor – PII-40h, 
lotado na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 7 de maio 
de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1445, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013023045, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho do servidor RICARDO DUARTE 
BEZERRA, matrícula 413012021, do cargo de Professor – PII-
40h, lotado na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º 
de maio de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1446, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013022876, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho do servidor JOSÉ BORGES NETO, 
matrícula 413012287, do cargo de Assistente Administrativo, lotado 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano, a partir de 21 de fevereiro de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1447, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013023234, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho da servidora LUCILENE DE 
OLIVEIRA SILVA, matrícula 413010718, do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir de 2 de maio de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1448, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013023908, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho da servidora ELIZANGELA XAVIER 
DE OLIVEIRA, matrícula 413005523, do cargo de Assistente 
Social, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 6 de 
maio de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1449, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013024299, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho da servidora MARIA MÁRCIA 
ARAÚJO DE OLIVEIRA, matrícula 413009013, do cargo de 
Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da 
Saúde, a partir de 1º de maio de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1450, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013024330, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho da servidora IONE JOSÉ DO 
AMARAL, matrícula 413008551, do cargo de Médico, lotada na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 10 de maio de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 772 - QUARTA-FEIRA, 5 DE JUNHO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGRI/Nº 1451, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013024510, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho da servidora LUZILEIDE DE 
FRANÇA MACEDO, matrícula 413011043, do cargo de Assistente 
Social, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
a partir de 7 de maio de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1452, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013024695, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho do servidor TIAGO PEREIRA 
PRIMO, matrícula 413010801, do cargo de Vigia, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 30 de 
abril de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1453, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013024928, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho da servidora LARIANE AZEVEDO 
DE OLIVEIRA, matrícula 413006075, do cargo de Médico 
Veterinário, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 9 
de maio de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1454, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013025032, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho do servidor BRUNO ANTONIO DE 
PAIVA FERREIRA, matrícula 413011428, do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Urbano, a partir de 3 de maio de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1455, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013025347, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho do servidor ELVES ALVES DA 
SILVA CRUZ, matrícula 413008635, do cargo de Agente de 
Limpeza Urbana, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a partir 
de 30 de abril de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1456, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013027001, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho do servidor PAULO FERREIRA DE 
MENEZES, matrícula 413008840, do cargo de Agente de Limpeza 
Urbana, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 10 
de maio de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1457, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho da servidora 
FERNANDA DE PAULA SOARES, matrícula 413008428, para 
exercer o cargo de Farmacêutico/Bioquímico, carga horária de 
40h, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 21 de 
junho de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1458, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 772 - QUARTA-FEIRA, 5 DE JUNHO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho da 
servidora RAIMUNDA DO CARMO PEREIRA OLIVEIRA, matrícula 
413008467, para exercer o cargo de Técnico em Enfermagem, 
carga horária de 40h, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a 
partir de 20 de junho de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1459, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho da servidora 
IONE JOSÉ DO AMARAL, matrícula 413008551, para exercer 
o cargo de Médico, carga horária de 40h, lotada na Secretaria 
Municipal da Saúde, a partir de 9 de junho de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1460, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho do 
servidor LUIZ FERNANDO RODRIGUES, matrícula 413008362, 
para exercer o cargo de Médico, carga horária de 20h, lotado na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 13 de junho de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1461, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho do servidor 
RICARDO JOSÉ DOS SANTOS SILVA, matrícula 413008375, 
para exercer o cargo de Médico, carga horária de 20h, lotado na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 4 de junho de 2013.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1462, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho dos 
servidores adiante relacionados, para exercerem o cargo de 
Médico, carga horária de 40h, lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde, a partir de 22 de junho de 2013:

413008456 – ELISIO DE BASTOS;
413008403 – HELEN SIMONE DE BARROS.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1463, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 1276, de 16 de maio de 2013, quanto 
ao nome, onde se lê ERENILTON PEREIRA DOS SANTOS, leia-
se EDENILTON PEREIRA DOS SANTOS, Assistente de Serviços 
em Saúde, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1464, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 1396, de 28 de maio de 2013, onde 
se lê Exonerar, leia-se Exonerar, a pedido, MÁRCIO REIS DE 
OLIVEIRA, do cargo de Gerente de Fiscalização Tributária, DAS-
7, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1465, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 772 - QUARTA-FEIRA, 5 DE JUNHO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

em caráter especial e de excepcional interesse público 
HELENA FERREIRA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de 
Assistente de Serviços em Saúde, carga horária de 40h, na 
Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de um ano, a partir 
desta data.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1466, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor BRUNO DO CARMO 
CATTINI, matrícula 413011565, do cargo de Arquiteto, lotado 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano, a partir desta data.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1467, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

BRUNO DO CARMO CATTINI, para exercer o cargo 
de Secretário Executivo I, DAS-2, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir desta data.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1468, de 5 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

KLEBER LOPES LIMA FIALHO, do cargo Secretário 
Executivo,   DAS-1, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a 
partir desta data.

Palmas, 5 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE N° 001/2013

2ª PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento e 
Gestão, torna público que fará realizar às 09:00 horas do dia 13 
de junho de 2013, na sala de reuniões da Secretaria de Finanças, 
localizada no endereço Qd. 402 Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 
01, Lts 08/09, o CONVITE nº 001/2013, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, regime de execução EMPREITADA POR PREÇO 
GLOBAL, para contratação de empresa para adequação do prédio 
do Centro de Tecnologia de Palmas "CETIPA" para funcionamento 
da Diretoria de Tecnologia da informação e a Secretaria Municipal 
Desenvolvimento Econômico e Emprego, de interesse da 
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº. 
2013009643. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no endereço acima, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2735 / 2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 04 de junho de 2013.

Fábio Albino Martins
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 (horário de Brasília) do dia 18 de junho de 2013, 
no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 018/2013, do tipo MENOR PREÇO, para locação de unidade 
móvel odontológica, de interesse do Fundo Municipal de Saúde - 
FMS, processo nº 2013008107. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados 
no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito à Quadra 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, Palmas TO, 
em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 04 de junho de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00h (horário de Brasília) do dia 18 de junho de 2013, 
no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 019/2013, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para o Registro 
de Preços visando o fornecimento de frutas (banana prata, laranja, 
pêra, melancia, maça nacional e abacaxi pérola), de interesse do 
Fundo Municipal de Saúde- FMS, processo nº 2013003202. O 
Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito à Quadra 402 Sul, Conj. 
01 Lts. 08/09, Palmas TO, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 04 de junho de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 772 - QUARTA-FEIRA, 5 DE JUNHO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Educação

PROCESSO: 2012/052537
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação 
ASSUNTO: Assinatura e Fornecimento de Jornal do Tocantins – 
Empresa J. CAMARA & IRMÃOS S/A – Inexigibilidade de Licitação 

DESPACHO N.º 70/2013, a vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, contido no processo n.º 2012/052537, 
do Parecer Jurídico n.º 037/2013, da Assessoria Jurídica da 
SEPLAG, nos termos do Decreto n.º 420/2013, publicado em 27 
de março de 2013, e com base no art. 25, inciso I § 1º, da Lei 
n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações 
RESOLVO declarar a inexigibilidade de licitação adjudicando 
seu objeto a, J. CAMARA & IRMÃOS S/A – Jornal do Tocantins, 
inscrito no CNPJ sob n.º 01.536.754/0001-23, para assinatura e 
fornecimento do Jornal do Tocantins, com vigência do Contrato 
pelo período de 12 (doze) meses, no valor de R$ 2.340,00 (dois 
mil trezentos e quarenta reais), correndo a presente despesa 
com a seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 2900, 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 12.122.0128.2903, FONTE DE 
RECURSO: 002000199, NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39, 
FICHA: 20130375.

Palmas, 27 de maio de 2013.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO Nº003/2013

ESPÉCIE: CONTRATO GESTÃO REFORMA
CONTRATANTE: ACE - DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER
CONTRATADO: HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO- ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, 
ESTRUTURADA EM TUBO DE AÇO GALV.C/COSTURA DIN 
2440, DIÂMETRO 2", E TELA EM ARAME GALVANIZADO 14 
BWG, MALHA QUADRADA COM ABERTURA DE 2".
VIGÊNCIA: 08/03/2013 A 08/06/2013
VALOR: R$ 11.271.01(Onze mil duzentos e setenta e um reais e 
um centavo)
BASE LEGAL: NOS TERMOS DA LEI Nº 1256 DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2003
RCURSOS- PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA 
-REFORMA

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO Nº004/2013

ESPÉCIE: CONTRATO GESTÃO
CONTRATANTE: ACE - DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER
CONTRATADO: JADER N. RUFO - ME
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
DE MANUTENÇÃO CORRRETIVA, PREVENTIVA EM 
COMPUTADORES, SUPORTE EM REDE DE COMPUTADORES 
E CONSULTORIA DOS EQUIPAMENTOS.
VIGÊNCIA:09/05/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 300,00 (Trezentos Reais) MENSAL
BASE LEGAL: NOS TERMOS DA LEI Nº 1256 DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2003
RCURSOS- PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL SANTA 
BÁRBARA 
CONTRATADO: PARNAIBA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
OBJETO: MATERIAL DE LIMPEZA 

VIGÊNCIA: 19/04/2013 À 31/12/2013
VALOR: R$ 36.900,44 (TRINTA E SEIS MIL NOVECENTOS 
REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013010590 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1256 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003. RECURSOS: 
PROG. ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 002/2013

ESPÉCIE: CONTRATOALIMENTAÇÃO ESCOLAR
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO
CONTRATADO: M.J.R. DOS SANTOSCNPJ: 07.993.634/0001-31
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
INTEGRANTESDAMERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 19/04 a 30/06/2013
VALOR: R$ 1.661,00 (Hum Mil Seiscentos e Sessenta e Um Reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013006922/2013NOS TERMOS 
DALEI Nº 8.666DE 21/06/1993.
RECURSOS: PROGRAMA DEALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
–PNAE–FNDE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 003/2013

ESPÉCIE: CONTRATOALIMENTAÇÃO ESCOLAR
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO
CONTRATADO: CASA DE CARNE D' NATA LTDACNPJ: 
04.914.049/0001-00
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS INTEGRANTES DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 19/04 a 30/06/2013
VALOR: R$ 3.343,70 (Três Mil Trezentos e Quarenta e Três Reais 
e Setenta Centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013006922/2013 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 8.666 DE 21/06/1993.
RECURSOS: PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR –
PNAE –FNDE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 004/2013

ESPÉCIE: CONTRATOALIMENTAÇÃO ESCOLAR
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO
CONTRATADO: PANIFICADORA PAULISTA LTDA CNPJ: 
06.285.410/0001-02
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS INTEGRANTES DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 19/04 a 30/06/2013
VALOR: R$ 15.443,23 (Quinze Mil Quatrocentos e Quarenta e 
Três Reais e Vinte e Três Centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013006922/2013 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 8.666 DE 21/06/1993.
RECURSOS: PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR –
PNAE –FNDE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 005/2013

ESPÉCIE: CONTRATOALIMENTAÇÃO ESCOLAR
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO
CONTRATADO: C.H.B. MONTEIRO & CIA LTDA CNPJ: 
06.115.837/0001-62
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS INTEGRANTES DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 19/04 a 30/06/2013
VALOR: R$ 5.792,52 (Cinco Mil Setecentos e Noventa e Dois 
Reais e Cinquenta e Dois centavos)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 772 - QUARTA-FEIRA, 5 DE JUNHO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013006922/2013 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 8.666 DE 21/06/1993.
RECURSOS: PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR –
PNAE –FNDE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 006/2013

ESPÉCIE: CONTRATOALIMENTAÇÃO ESCOLAR
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO
CONTRATADO: COSTA E VIEIRA LTDA CNPJ: 
07.209.626/0001-51
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS INTEGRANTES DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 19/04 a 30/06/2013
VALOR: R$ 6.724,76 (Seis Mil Setecentos e Vinte e Quatro Reais 
e Setenta e Quatro Centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013006922/2013 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 8.666 DE 21/06/1993.
RECURSOS: PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR –
PNAE –FNDE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2013

ESPÉCIE: CONTRATOMATERIAIS DE EXPEDIENTE
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO
CONTRATADO: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA CNPJ: 
10.460.274/0001-17
OBJETO: MATERIAIS DE EXPEDIENTE E SERVIÇOS.
VIGÊNCIA: 14/03a 31/12/2013
VALOR: R$ 12.107,62(Doze Mil Cento e Sete Reais e Sessenta e 
Dois Centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013007984/2013NOS TERMOS 
DALEI Nº 8.666DE 21/06/1993.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTONOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA–GESTÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2013

ESPÉCIE: CONTRATOMATERIAIS DE EXPEDIENTE
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO
CONTRATADO: MARCOS ANTONIO SILVA CARNEIRO-ME 
CNPJ: 16.750.045/0001-13
OBJETO: MATERIAIS DE EXPEDIENTE E SERVIÇOS.
VIGÊNCIA: 14/03a 31/12/2013
VALOR: R$ 1.384,15(Hum Mil Trezentos e Oitenta e Quatro Reais 
e Quinze Centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013007984/2013NOS TERMOS 
DALEI Nº 8.666DE 21/06/1993.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTONOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA–GESTÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2013

ESPÉCIE: CONTRATOMATERIAIS DE EXPEDIENTE
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO
CONTRATADO: PAPELARIA MODERNA LTDA CNPJ: 
07.410.578/0001-65
OBJETO: MATERIAIS DE EXPEDIENTE E SERVIÇOS.
VIGÊNCIA: 14/03a 31/12/2013
VALOR: R$ 8.662,95(Oito Mil Seiscentos e Sessenta e Dois Reais 
e Noventa e Cinco Centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013007984/2013NOS TERMOS 
DALEI Nº 8.666DE 21/06/1993.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTONOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA–GESTÃO

ERRATA

A ACE da Escola Municipal Monsenhor Pedro Pereira Piagem, 
através da Presidente da ACE a Sr.ª Maria do Desterro Soares 
Ibiapina, retifica a publicação do Extrato de Contrato Nº 011/2013, 

publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 769, de 31 
de maio de 2013, pág. 19.

Onde se lê:
Contratado: CASA DE CARNE D´NATA LTDA.

Leia – se 
Contratado: M.J.R. DOS SANTOS EIRELI.

Palmas 04 de junho de 2013.

Maria do Desterro Soares Ibiapina 
Presidente da ACE

ERRATA

A ACC do CMEI Irmã Maria Custodia de Jesus, através da 
Presidente da ACC a Sr.ª Denilde Vargas Milhomem Silva, retifica 
a publicação do extrato de contrato Nº 006, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas, de 08 de abril de 2013, pág. 15.

Onde se lê: 
Vigência – 01/03/2013 á 30/06/2013.

Leia-se: 
Vigência – 04/04/2013 á 30/06/2013.

Palmas 04 de junho de 2013.

Denilde Vargas Milhomem Silva
Presidente da ACC

ERRATA

A ACC do CMEI Irmã Maria Custodia de Jesus, através da 
Presidente da ACC a Sr.ª Denilde Vargas Milhomem Silva, retifica 
a publicação do extrato de contrato Nº 007, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas, de 08 de abril de 2013, pág. 15.

Onde se lê: 
Vigência – 01/03/2013 á 30/06/2013.

Leia-se: 
Vigência – 04/04/2013 á 30/06/2013.

Palmas 04 de junho de 2013.

Denilde Vargas Milhomem Silva
Presidente da ACC

ERRATA

A ACC do CMEI Irmã Maria Custodia de Jesus, através da 
Presidente da ACC a Sr.ª Denilde Vargas Milhomem Silva, retifica 
a publicação do extrato de contrato Nº 008, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas, de 08 de abril de 2013, pág. 15.

Onde se lê: 
Vigência – 01/03/2013 á 30/06/2013.

Leia-se: 
Vigência – 04/04/2013 á 30/06/2013.

Palmas 04 de junho de 2013.

Denilde Vargas Milhomem Silva
Presidente da ACC

ERRATA

A ACC do CMEI Irmã Maria Custodia de Jesus, através da 
Presidente da ACC a Sr.ª Denilde Vargas Milhomem Silva, retifica 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 772 - QUARTA-FEIRA, 5 DE JUNHO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

a publicação do extrato de contrato Nº 009, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas, de 08 de abril de 2013, pág. 15.

Onde se lê: 
Vigência – 01/03/2013 á 30/06/2013.

Leia-se: 
Vigência – 04/04/2013 á 30/06/2013.

Palmas 04 de junho de 2013.

Denilde Vargas Milhomem Silva
Presidente da ACC

ERRATA

A ACC do CMEI Irmã Maria Custodia de Jesus, através da 
Presidente da ACC a Sr.ª Denilde Vargas Milhomem Silva, retifica 
a publicação do extrato de contrato Nº 010, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas, de 08 de abril de 2013, pág. 15.

Onde se lê: 
Vigência – 01/03/2013 á 30/06/2013.

Leia-se: 
Vigência – 12/04/2013 á 30/06/2013.

Palmas 04 de junho de 2013.

Denilde Vargas Milhomem Silva
Presidente da ACC

ERRATA

A ACC do CMEI Irmã Maria Custodia de Jesus, através da 
Presidente da ACC a Sr.ª Denilde Vargas Milhomem Silva, retifica 
a publicação do extrato de contrato Nº 011, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas, de 18 de abril de 2013, pág. 10.

Onde se lê: 
Vigência – 01/03/2013 á 30/06/2013.

Leia-se: 
Vigência – 11/04/2013 á 30/06/2013.

Palmas 04 de junho de 2013.

Denilde Vargas Milhomem Silva
Presidente da ACC

ERRATA

A ACC do CMEI Irmã Maria Custodia de Jesus, através da 
Presidente da ACC a Sr.ª Denilde Vargas Milhomem Silva, retifica 
a publicação do extrato de contrato Nº 012, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas, de 18 de abril de 2013, pág. 10.

Onde se lê: 
Vigência – 01/03/2013 á 30/06/2013.

Leia-se: 
Vigência – 11/04/2013 á 30/06/2013.

Palmas 04 de junho de 2013.

Denilde Vargas Milhomem Silva
Presidente da ACC

ERRATA

A ACC do CMEI Irmã Maria Custodia de Jesus, através da 
Presidente da ACC a Sr.ª Denilde Vargas Milhomem Silva, retifica 

a publicação do extrato de contrato Nº 013, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas, de 18 de abril de 2013, pág. 10.

Onde se lê: 
Vigência – 01/03/2013 á 30/06/2013.

Leia-se: 
Vigência – 11/04/2013 á 30/06/2013.

Palmas 04 de junho de 2013.

Denilde Vargas Milhomem Silva
Presidente da ACC

ERRATA

A ACC do CMEI Irmã Maria Custodia de Jesus, através da 
Presidente da ACC a Sr.ª Denilde Vargas Milhomem Silva, retifica 
a publicação do extrato de contrato Nº 014, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas, de 18 de abril de 2013, pág. 10.

Onde se lê: 
Vigência – 01/03/2013 á 30/06/2013.

Leia-se: 
Vigência – 11/04/2013 á 30/06/2013.

Palmas 04 de junho de 2013.

Denilde Vargas Milhomem Silva
Presidente da ACC

ERRATA

A ACC do CMEI Irmã Maria Custodia de Jesus, através da 
Presidente da ACC a Sr.ª Denilde Vargas Milhomem Silva, retifica 
a publicação do extrato de contrato Nº 015, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas, de 18 de abril de 2013, pág. 10.

Onde se lê: 
Vigência – 01/03/2013 á 30/06/2013.

Leia-se: 
Vigência – 11/04/2013 á 30/06/2013.

Palmas 04 de junho de 2013.

Denilde Vargas Milhomem Silva
Presidente da ACC

 Secretaria da Habitação 

Extrato do Termo de Rescisão do Contrato de
Prestação de Serviços nº 463/2012.

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS-TO 
CONTRATADA: CONSTRUTORA E LOCADORA SKALA LTDA 
ME.
OBJETO: Rescisão Amigável, por acordo entre as partes do 
contrato de Prestação de Serviços para Construção de equipamento 
comunitário, denominado Praça dos Esportes e da Cultura, com 
pistas de skate, equipamento de ginástica, bicicletário, canteiros 
de leitura, playground e áreas verdes, localizada na APM 01, Qd-
45-A, Lt-12, Rua MS-05, Setor Morada do Sol II, em Palmas-TO.
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2013
BASE LEGAL: Processo nº 2012-013437, nos termos da Lei 
8.666/93

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Secretaria Municipal 
de  Habitação torna público que, o Extrato de Termo Aditivo de 
Convenio cuja publicação no Diário Oficial do Município, nº 763, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 772 - QUARTA-FEIRA, 5 DE JUNHO DE 201311

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de 22 de maio de 2013, página 13, a retificação:

- ONDE SE LÊ: 
realizado conforme Contrato Nº 0296-951-50/2009

- LEIA-SE: 
realizado conforme Contrato Nº 0296-951-58/2009

Secretário Municipal de Habitação, aos 04 dias do mês de junho 
de 2013.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretário 

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO 

A Junta de Impugnação Fiscal - JIF, com base no artigo 122, 
inciso III, da Lei Municipal nº. 1.011, de 04 de junho de 2001, 
INTIMA os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem 
ao Contencioso Ambiental, situado na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento urbano no endereço: Quadra 
201 SUL, LO 03 com NS 01, Lote 09, 2º Piso. CEP: 77.015-204, 
Palmas/TO Tel. (63) 2111-1126, a fim de cumprir a DECISÃO 
DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 
20 (vinte) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e Cobrança 
Judicial.

Palmas, 04 de junho de 2013.

Diel Murillo Cirqueira Alves
Chefe da Divisão de Contencioso Ambiental

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

A Junta de Impugnação Fiscal - JIF, com base no artigo 
122, inciso III, da Lei Municipal nº. 1.011, de 04 de junho de 2001, 
INTIMA os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem 
ao Contencioso Ambiental, situado na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano no endereço: Quadra 
201 SUL, LO 03 com NS 01, Lote 09, 2º Piso. CEP: 77.015-204 
Palmas/TO – Tel. (63) 2111-1126, no prazo de 20 (vinte) dias, para 
querendo se manifestar nos autos do Processo Administrativo, no 

que tange a infração a Legislação Ambiental, sob pena de serem 
considerados revéis.

Palmas, 04 de junho de 2013.

Diel Murillo Cirqueira Alves 
Chefe da Divisão de Contencioso Ambiental 

Contribuinte Processo CPF/CNPJ Auto de 
Infração 

AGUIAR E RIBEIRO LTDA 2011043225 13.903.656/0001-66 000567 

CARLOS LUIZ DE MELO 2011047108 215.273.696-68 000693 

DISMOBRAS IMP. EXP E DIST. DE MOVEIS 
E ELETROD. LTDA 2012002392 01.008.073/0065-57 000521 

HENRICK MOREIRA NERY BLAMIRES 2011046389 822.584.491-20 000690 

JOÃO PAULO FREITAS PIRES MOURA 2012001128 039.349.701-17 000518 

JONH DAB BATISTA DA LUZ 2012002886 033.706.381-85 000527 

JURACY ARRUDA ALENCAR  2012016778 166.752.821-15 000064 

MANOEL MARCONE COUTINHO 2012009771 863.886.491-49 000536 

PRÉ MOLDADOS GOIÁS INDUSTRIA E 
COMÉRCIO 2011046059 10.645.305/0001-04 000551 

RENATO PEREIRA DOS SANTOS 2012000876 932.555.941-20 000513 

RILMAR GOMES DE SOUZA 2011046847 01.603.591/0001-54 000560 

SALES E MESQUITA LTDA 2011048890 13.038.857/0001-42 000694 

SILVÂNIA ALVES RIBEIRO 2011040393 030.049.421-19 000566 

SUPERMERCADO SILVA 2011052253 09.457.015/0001-58 000621 

THIAGO JACOB MOURA 2011007283 708.858.261-91 000744 

PIRÂMIDE ENGENHARIA LTDA  2012034958 08.648.417/0001-77 000787 

FERNANDO INÁCIO FIGUEIREDO  2012008103 030.061.161-78 000535 

VT AZEVEDO ME 2011041282 03.475.447/0001-05 000687 

AUTO POSTO PEREQUETÉ LTDA 2012046764 07.309.244/0001-08 000795 

LONDES BARROSO RESENDE 2012016934 806.451.941-15 000060 

CONTRIBUINTE PROCESSO CPF/CNPJ Auto de Infração 

ERENILSON SILVA SANTOS 2011049833 819.801.162-53 000575 

JOSEMBERG DA SILVA BANDEIRA 2012017890 007.877.251-61 000544 

SUPERMERCADO SERVE MAIS 2011052251 97.526733/0001-04 000620 

CLEBES CARVALHO GALVÃO 2011050067 783.067.011-00 000579 

PATRICIO DA SILVA 2011050069 019.771.461-71 000578 

IDEMAR RIBEIRO LOPES 2012018421 958.711.521-04 000065 

UENDER MARCELO RICETO 2012049186 933.784.671-34 000029 

TIM CELULAR S/A 2012032697 04.206.050/0063-83 000782 

ELIZEU ALVARA LACERDA 2012031729 007.540.681-02 000003 

REFRATINS FABRICAÇÃO DE 
PROD. REFRATÓRIOS LTDA  2012035913 09.317.463/0001-56 000011 

ALDEMAR COELHO PEREIRA  2012032514 845.892.481-15 000004 

EDSON NUNES DE OLIVEIRA  2012030421 477.217.741-87 000095 

ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA  2012031327 892.393.268-04 000001 

HILTOMAR MARINHO DE 
MEDEIROS  2012029029 051.721.611-04 000093 

JHONATAN DIVINO DE OLIVEIRA 
PIRES 2013013844 011.947.761-08 000102 

E M B RODRIGUES & CIA LTDA 2012014436 12.004.820/0001-30 000757 

ELIEZER BRAZ LEITE  2013007398 882.648.231-49 000635 

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa LAGARES E CIA LTDA, CPF/CNPJ 10.644.083/0001-
05, torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Urbano a Licença Ambiental 
para atividade EVENTO (SHOW  TERRITORIO SERTANEJO), 
situada no PRAÇA GIROSSOIS, CENTRO-PALMAS-TO. O 
empreendimento se enquadra na resolução CONAMA nº. 001/86 
e 237/97, de que dispõe sobre o Impacto Ambiental. Lei Municipal 
1.011 de 04/07/01, regulamentada pelo Decreto nº244/2002 que 
dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa JAIME PEREIRA LIMA, CPF: 698.359.771-00, torna 
público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano a Licença Ambiental para atividade 
EVENTO (SHOW VIOLA GOSPEL), situado no ESPAÇO 
CULTURAL - PALMAS-TO. O empreendimento se enquadra 
na resolução CONAMA nº. 001/86 e 237/97, de que dispõe 
sobre o Impacto Ambiental. Lei Municipal 1.011 de 04/07/01, 
regulamentada pelo Decreto nº244/2002 que dispõe sobre o 
licenciamento Ambiental.


		2013-06-05T18:34:48-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




